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Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na návrh pohonu čtyřbodového dvouhousenicového

podvozku. V práci jsou rozebrány jednotlivé odpory působící proti pohybu podvozku.

Zvlášť důkladně je vyšetřen odpor proti zatáčení stroje. Jsou porovnány metodiky

výpočtu podle různých autorů. Teoretické vztahy jsou aplikovány na zadané

parametry rýpadla.

Abstract:

Diploma work is focused on design of two-crawler drive unit. In this work are

described travel resistances, especially curve resistance. Methods of various authors

are compared. In last chapter is designed crawler drive unit for specific excavator.
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Úvod

Uhlí a mnohé další suroviny se dnes těží výhradně v povrchových dolech.

Většina rýpadel a jiných strojů pracujících v povrchových dolech je vybavena

housenicovým podvozkem. Housenicový podvozek se stal populárním pro svou

výbornou ovladatelnost a malý tlak na zeminu. Housenicovým podvozkem jsou

vybavena korečková a kolesová rýpadla, mobilní bagry, pásové jeřáby a jiné stroje.

Diplomová práce s názvem Návrh pohonu housenicového podvozku si klade

za cíl navrhnout pohon čtyřbodového dvouhousenicového podvozku pro zadané

parametry kolesového rýpadla. Dimenzování pohonu je založené na znalosti odporů

jízdy housenicového podvozku. Z poznatků předků [1] vyplývá, že klíčovou roli hraje

odpor působící proti zatáčení podvozku, proto je v práci věnován velký prostor právě

odporu zatáčení.

Cílem práce je rovněž srovnání různých metodik výpočtu několika německých

autorů, neboť právě v Německu ve 20. století bylo napsáno množství

vysokoškolských prací, odborných článků a knih na toto téma.
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1. Rešerše

1.1 Housenicový podvozek

Housenicový podvozek slouží k pohybu rýpadla po povrchu dolu. V současné

době housenicový podvozek představuje nejpoužívanější typ podvozku pro kolesová

rýpadla (viz obr. 1). Oproti kráčivým a kolejovým podvozkům se v oblasti dolu

dostane na libovolné místo, navíc v krátkém čase. [1, str. 127]

Název housenicový podvozek je odvozen na základě podobnosti pohybu

housenky a podvozku. Anglicky: crawler undercarriage („plazivý podvozek“),

německy: e Raupenfahrwerke (e Raupe = housenka).

obr. 1.: Pohled na kolesové rýpadlo s dvouhousenicovým podvozkem [2]

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh pohonu housenicového podvozku 3

Existují dva základní typy kolesových výložníku z hlediska způsobu posuvu kolesa do

třísky:

1. Výsuvný kolesový výložník je výhodný v tom, že během dobývání jedné lávky

rýpadlo stojí na místě a na přesyp z rýpadla na důlní pásový dopravník se nepromítá

žádný pohyb. Dále se do řezu posouvá jen asi 10 % hmoty rýpadla, a to ještě

s malým odporem (po ocelové dráze). Na druhé straně je nutné kompenzovat změny

klopného momentu, což komplikuje konstrukci stroje a hmotnost stroje se zvětší o 5

až 10 procent. Výsuv je nutný při použití kráčivého podvozku.

2. Bezvýsuvový kolesový výložník se vyznačuje tím, že do každé třísky musí přesně

popojet celé rýpadlo. Pohybuje se 10x větší hmota než při výsuvu, což je energeticky

náročnější. Neustálý pohyb rýpadla komplikuje funkci nakládacího zařízení, proto

u kompaktních rýpadel je nutné korigovat polohu konzolového nakládacího

výložníku. Konstrukční zjednodušení svršku je tak částečně znehodnoceno větší

složitostí nakládacího zařízení. Velká četnost rozjezdů rozrývá povrch dolu, je to

obzvlášť nevhodné pro doly s bahnitým povrchem. Životnost podvozku je snížena

právě častými rozjezdy. [3]

1.2 Princip housenicového podvozku

Rýpadlo je uváděno do pohybu tak, že hnací turas svým otáčením začne navíjet

housenicový pás, který se začne odvalovat po kladkách. Hnací síla je přenášena

z turasu na pás. Aby při tom pás neprokluzoval po zemi, musí být hnací síla menší

než maximální možná třecí síla mezi pásem a podložím.

Lze jezdit přímo dopředu, reverzovat směr jízdy, zatáčet, jezdit do svahu, a také

držet stroj v pracovní pozici.
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Výhody housenicového podvozku oproti jiným typům podvozku:

1) Menší půdní tlak pod housenicemi než pod pražci kolejí nebo pod

pneumatikami. Proto jsou housenicové podvozky vhodné i pro málo soudržné

půdy.

2) Požadavku dovoleného půdního tlaku lze dobře vyhovět tím, že se upraví

velikost stykové plochy housenic.

3) Dobrá průchodnost. Je možné jezdit po nezpevněných půdách i křehkých

kamenitých půdách. Podvozky případně překonají i malé nerovnosti, pokud jsou

vybaveny vahadly.

4) Velmi dobrá manévrovatelnost, zejména u dvouhousenicových podvozků, které

mohou měnit směr jízdy na místě.

5) Menší radiusy zatáčení než kolejové podvozky.

6) Zdolávání poměrně příkrých svahů o stoupání až 70 %.

7) Odpadá pořízení a udržování kolejí.

8) Poloha horní stavby je nezávislá na směru jízdy.

9) Dobrá regulovatelnost tloušťky odebírané třísky.

10) Stojící stroj je udržován na místě díky tření housenicového pásu o povrch

země. To vede k menším zajišťovacím silám při práci stroje v porovnání

s kolejovými podvozky.

11) Dokáží pracovat v obtížných podmínkách, v prašném nebo blátivém prostředí.

Nevýhody oproti kolejovým podvozkům:

1) Vyšší jízdní odpor.

2) Vyšší hmotnost i cena. Housenicový podvozek tvoří značnou část váhy stroje,

někdy až jednu třetinu.

3) Při hlubokém zaboření housenice je potřeba vyšších sil pro zatočení.

4) Znečištění podvozku znesnadňuje jeho mazání.

5) Větší opotřebení komponent podvozku.

Díky těmto schopnostem se housenicové podvozky staly nejpoužívanějšími

podvozky v povrchových dolech. [1, str. 127], [4, str. 227-228]
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1.3 Typy housenicových podvozků

Rozlišují se dva základní typy housenicových podvozků:

a) neřiditelné podvozky

Neřiditelné podvozky jsou podvozky, u kterých nelze měnit směr jízdy natočením

housenice. Směr jízdy je možné změnit pouze urychlením jedné housenice vůči

housenici druhé. Představiteli této skupiny jsou dvouhousenicové (varianta a) na obr.

2) a některé čtyřhousenicové podvozky.

b) řiditelné podvozky

Řiditelné podvozky jsou podvozky, u kterých lze měnit směr jízdy natočením alespoň

jedné housenice. Typickými zástupci této kategorie jsou tříhousenicové podvozky

(varianta b) na obr. 2).

obr. 2.: Typy housenicových podvozků [5, Obr. 2-1.]
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1.3.1 Dvouhousenicové podvozky

Výběr typu podvozku se řídí následujícími poznatky. Řiditelné podvozky

potřebují podstatně menší výkon pro zatáčení než podvozky dvouhousenicové. Tato

výhoda je však vykoupena nutností vybavit rýpadlo ústrojím, které bude natáčet

jednotlivé housenice. Takové ústrojí zvýší náklady na stroj a jeho údržbu. Navíc není

možné otočit stroj na místě. [6, str. 217]

Z hlediska hmotnosti stroje je možné použít dvouhousenicové podvozky i pro

středně těžká rýpadla. Lindenau [6, str. 209] uvádí reálný příklad rýpadla o hmotnosti

600 tun, které je vybaveno jen dvěma housenicemi s půdním tlakem 1,15 𝑘𝑔/𝑐𝑚2.

Typy dvouhousenicových podvozků:

1. Čtyřbodový dvouhousenicový podvozek

Obě housenice jsou pevně spojené se spodní stavbou stroje. [7, str. 29] Někdy

se tento podvozek označuje jako pevné H (viz obr. 3).

obr. 3.: Model dvouhousenicového podvozku
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Podvozek se může opřít o čtyři body, jak je vykresleno čerchovanou čarou

na obr. 4. Body tvoří dva hnací a dva vratné turasy v případě podvozku bez vahadel,

jinak čtyři osy vahadel. Rozložení zatížení na jednotlivé komponenty není statisticky

určité, neboť rovina je plně určena třemi body.

V oblasti ohraničené čerchovanou čárou se musí nacházet těžiště stroje, jinak


[…]

𝐿 a 𝐾𝑀

𝑃 se dosadí do výrazu [𝐾𝑀
𝐿 (𝜘) +

𝑄𝑃

𝑄𝐿
𝐾𝑀

𝑃(𝜘)] a výpočet se opakuje, dokud hodnoty 𝐾𝑃
𝐿 a 𝐾𝑃

𝑃

dostatečně nezkonvergují.

obr. 2.: Iterační výpočet pro kapitolu 4.3.2

Iterace pro 4.3.2

a_PL 0,202 b_PP 1,133

b_PL 0,882 c_PP -0,267

c_PL -0,125

[1] [2] [3] [4] [5] [6]

K_ML+(Q_P/Q_L)*K_MP (L'/4A)*[K_ML+(Q_P/Q_L)*K_MP] (L'/4A)*[K_ML+(Q_P/Q_L)*K_MP]+(P_V*(A/2-E_P)/Q_L*A*mi) (Q_L/Q_P)*K_PL-(P_V/mi*Q_P)

Odečíst z diagramu

4.2b pro

Odečíst z diagramu

4.2b pro

[5]+b_PL*[6] a_PL*[1] [2]+c_PL b_PP*[3]-c_PP kappa = 0,333 kappa = 0,333

Krok K_PL K_PP (dzeta pro K_ML) K_ML (dzeta pro K_MP) K_MP

0 1,4 0,282 0,157 0,445 0,058 0,816 0,176 0,74

1 1,469 0,296 0,171 0,461 0,063 0,813 0,18 0,738

2 1,464 0,295 0,170 0,459 0,062 0,814 0,178 0,739

3 1,466 0,296 0,171 0,460

Výsledek 0,171 0,460 0,814 0,739
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D.3 Iterační výpočet pro kapitolu 4.3.3

Postup iteračního výpočtu:

1) Počáteční odhad [𝐾𝑀
𝐿 (𝜘) +

1

𝑞
𝐾𝑀

𝑃(𝜘)] = 1,3.

2) Z rovnic (3.30) a (3.25) se dopočítají součinitele podélných třecích sil 𝐾𝑃
𝐿 a 𝐾𝑃

𝑃.

3) Pro získané hodnoty 𝐾𝑃
𝐿 a 𝐾𝑃

𝑃 se odečtou z Hentschelova diagramu 4.2b velikosti 𝐾𝑀
𝐿 a 𝐾𝑀

𝑃 .

4) Získané součinitele třecích momentů 𝐾𝑀
𝐿 a 𝐾𝑀

𝑃 se dosadí do výrazu [𝐾𝑀
𝐿 (𝜘) +

1

𝑞
𝐾𝑀

𝑃(𝜘)] a výpočet se opakuje, dokud hodnoty 𝐾𝑃
𝐿 a 𝐾𝑃

𝑃

dostatečně nezkonvergují.

obr. 3.: Iterační výpočet pro kapitolu 4.3.3

Iterace pro 4.3.3

d_PL 0,203

e_PL -0,034

[1] [2] [3] [4] [5]

K_ML+(1/q)*K_MP

Odečíst z diagramu

4.2b pro

Odečíst z diagramu

4.2b pro

[4]+(1/q)*[5] d_PL*[1]-e_PL q*[2] kappa = 0,329 kappa = 0,329

Krok K_PL K_PP (dzeta pro K_ML) K_ML (dzeta pro K_MP) K_MP

0 1,3 0,298 0,413 0,11 0,79 0,16 0,757

1 1,335 0,305 0,423 0,115 0,788 0,163 0,752

2 1,330 0,304 0,422 0,114 0,789 0,162 0,753

3 1,331 0,304 0,422

Výsledek 0,304 0,422 0,789 0,753
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D.4 Iterační výpočet pro kapitolu 4.3.4

Postup iteračního výpočtu:

1) Počáteční odhad [𝐾𝑀
𝐿 (𝜘) +

1

𝑞
𝐾𝑀

𝑃(𝜘)] = 1,5.

2) Z rovnic (3.30) a (3.25) se dopočítají součinitele podélných třecích sil 𝐾𝑃
𝐿 a 𝐾𝑃

𝑃.

3) Pro získané hodnoty 𝐾𝑃
𝐿 a 𝐾𝑃

𝑃 se odečtou z Hentschelova diagramu 4.2b velikosti 𝐾𝑀
𝐿 a 𝐾𝑀

𝑃 .

4) Získané součinitele třecích momentů 𝐾𝑀
𝐿 a 𝐾𝑀

𝑃 se dosadí do výrazu [𝐾𝑀
𝐿 (𝜘) +

1

𝑞
𝐾𝑀

𝑃(𝜘)] a výpočet se opakuje, dokud hodnoty 𝐾𝑃
𝐿 a 𝐾𝑃

𝑃

dostatečně nezkonvergují.

obr. 4.: Iterační výpočet pro kapitolu 4.3.4

Iterace pro 4.3.4

d_PL 0,265

e_PL 0,041

[1] [2] [3] [4] [5]

K_ML+(1/q)*K_MP

Odečíst z diagramu

4.2b pro

Odečíst z diagramu

4.2b pro

[4]+(1/q)*[5] d_PL*[1]-e_PL q*[2] kappa = 0,329 kappa = 0,329

Krok K_PL K_PP (dzeta pro K_ML) K_ML (dzeta pro K_MP) K_MP

0 1,5 0,357 0,331 0,138 0,775 0,125 0,78

1 1,616 0,388 0,360 0,15 0,765 0,135 0,776

2 1,601 0,384 0,356 0,143 0,767 0,135 0,775

3 1,602 0,384 0,356

Výsledek 0,384 0,356 0,767 0,775
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D.5 Katalog Bonfiglioli

obr. 5.: Katalog Bonfiglioli [27, str. 18]

obr. 6.: Katalog Bonfiglioli [27, str. 19]
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D.6 Katalog Bosch

obr. 7.: Katalog Bosch [28]