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Diplomová práce nepřináší žádný nový pohled na problematiku stanovování jízdních

odporů, zejména pokud jde o vlastní kontakt podvozku s pojížděným terénem.

Uvedená problematika je velmi rozsáhlá, sestavené výpočtové vztahy obsahují mnoho

vstupních proměnných, jejichž přesné číselné hodnoty nejsou známé. V praxi se proto

používají zjednodušené přístupy k řešení a přesto vyrobené podvozky spolehlivě

pracují. Jejich komponenty a pohony jsou ale zpravidla předimenzovány. Je ovšem

nutné si uvědomit, že výroba podvozku je finančně velmi nákladná a předpokládaná

životnost je několik desítek let. Nelze předpokládat, že v rozsahu diplomové práce

dojde k nějakému zásadnímu posunu v teoretické oblasti a k jeho případnému ověření

měřením v provozu. Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za

kvalitní.

Nemám otázky.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomová práce pana Bc. Davida Piksy sestává ze dvou hlavních částí. První část –

rešeršní zaujímá většinu práce a shrnuje dostupné poznatky z problematiky pohybu

housenicových podvozků v terénu, jejich zatížení a stanovování jízdních odporů pro

různé provozní režimy. Druhá část práce je věnována výpočtu minimálních tahových

sil, které je nutné vyvodit pohonnými mechanismy podvozku zadaných parametrů pro

překonání předpokládaných jízdních odporů. V závěru práce jsou porovnány výsledky

výpočtů dosažené podle různých metodik výpočtu. Stanovené cíle práce byly splněny.

Použité metody řešení a získané výsledky jsou aplikovatelné v praxi.
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